UNIVERZITA KARLOVA v PRAZE

Pedagogická fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2010

Erika Řeháková

UNIVERZITA KARLOVA v PRAZE

Pedagogická fakulta

katedra primární pedagogiky

**Adaptace dětí mezi druhým a třetím rokem
na vrstevnickou skupinu**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: PaedDr. Soňa Kořátková Ph.D.

Autor diplomové práce: Erika Řeháková

Studijní obor: učitelství pro 1.stupeň ZŠ

Forma studia: prezenční

Diplomová práce dokončena: červen 2010

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury.

V Praze dne 24.6.2010

Ráda bych poděkovala vedoucí diplomové práce PaedDr. Soně Kotátkové Ph.D. za metodické vedení, cenné rady a podnětné připomínky. Dále celé své rodině a přátelům za jejich pomoc a trpělivost.

ANOTACE

V diplomové práci se zaměřuji na adaptaci dětí mezi druhým až třetím rokem na vrstevnickou skupinu. V teoretické části se zaměřuji na prostudování zvláštností dětí ve věku do tří let z pohledu ontogenetické psychologie s hlubším pohledem na jejich schopnost se adaptovat ve vrstevnické skupině, na komunikační dovednosti a na úlohu hry v životě dítěte, jakožto základní dětské potřeby.

V praktické části zkoumám zájem a informovanost rodičů o instituce pro péči o dítě do tří let pomocí dotazníkového šetření. Hlavní oblastí se pak stává pozorování průběhu začleňování dětí do soukromého dětského centra a to v průběhu jednoho školního roku. Následně pomocí rozhovoru s učitelkami MŠ Kohoutek zjišťuji, zda-li se výzkumný vzorek dětí adaptoval do nového prostředí mateřské školy bez větších problémů.

ABSTRACT

I focused my dissertation on the adaptation of children that are 2 to 3 years of age to their peers. The theoretical part of this dissertation deals with the particularities of children aged up to 3 years, from the ontogenetical psychology point of view, while taking a closer look at their ability to adapt to the peer group, their communication skills and the role of the game in the life of a child as the basic child's need.

The practical part studies interest and awareness of parents about the child care institutions for children up to 3 years of age through questionnaire. The main focus is aimed at observing the process of children's integration to the private children day-care centres in frame of one school year. Subsequently, via interviewing the Kohoutek day-care center teachers, I am trying to find out if the children sample group adapted to the unfamiliar day-care center environment without any major problems.

KLÍČOVÁ SLOVA

adaptace

pozorování

dětská skupina

instituce

jesle

dětské centrum

batole

odloučení od matky

řízená činnost

komunikace

hra

hračka

KEY WORDS

adaptation

observation

child group

institution

day-care center

children care center

toddler

separation from the mother

controlled activity

communication

game

toy

Obsah

Úvod 9
<i>I. Teoretická část</i> 10
1 Instituce pro péči o dítě do tří let 10
1.1 Soudobá situace v České republice 10
1.2 Provoz jeslí v ČR a vybraných městech po roce 2000 11
1.2.1 Provoz jeslí v hlavním městě Praha 13
1.2.2 Provoz jeslí v Brně 14
1.3 Pohledy na institucionální péči o dítě do tří let věku 16
2. Raný vývoj dítěte 18
2.1 Dítě jako formující se osobnost 18
2.2 Prenatální období 19
2.3 Kojenecké období 20
2.3.1 Vývoj hrubé a jemné motoriky 21
2.3.2 Vývoj řeči 22
2.3.3 Sociální vývoj 23
2.3.4 Psychický a inteligenční vývoj 25
2.4 Období batolete 28
2.4.1 Hrubá motorika 29
2.4.2 Jemná motorika 30
2.4.3 Vývoj řeči 31
2.4.4 Rozvoj poznávacích procesů 32
2.4.5 Sebeuvědomování ve vývoji batolete 35
2.4.6 Emoční vývoj 37
2.4.7 Socializace batolete 39
3. Úloha hry v životě dítěte 44
3.1 Teorie hry 44
3.2 Význam hry v kojeneckém věku 46
3.3 Hra a její význam pro batolecí období 47

<i>II. Praktická část</i> 50
4 Cíle 50
5 Výzkumné otázky 51
6 Použité metody 51
7 Vlastní výzkum 52
7.1 Dotazníkové šetření 52
7.1.1 Charakteristika vybraného souboru 52
7.1.2 Vyhodnocení dotazníku 53
7.1.3 Shrnutí výsledků dotazníku 56
7.2 Dětské centrum Domeček 57
7.2.1 Výběr místa 57
7.2.2 Prostředí a vybavení dětského centra..... 57
7.2.3 Charakteristika Domečku a nabídka kurzů 57
7.2.4 Charakteristika kurzu, v němž byl výzkum prováděn 59
7.2.5 Složení pozorované skupiny..... 60
7.2.6 Výzkumný vzorek dětí..... 60
7.2.7 Realizace výzkumu 60
7.2.8 Vyhodnocení záznamů z pozorování..... 63
7.3 Mateřská škola Kohoutek 75
7.3.1 Popis místa 75
7.3.2 Kontakty Domečku s MŠ Kohoutek..... 75
7.3.3 Rozhovor s učitelkami MŠ Kohoutek..... 76
8 Shrnutí 82
9 Závěr 86
Literatura a informační zdroje 88

Úvod

Záměrem mé diplomové práce je pozorování dětí ve věku od dvou do tří let při adaptaci do dětského centra Domeček. Tuto problematiku jsem si zvolila z důvodu, že jsem v té době pracovala jako učitelka v tomto soukromém zařízení a měla jsem tak možnost pozorovat děti při jejich adaptaci do vrstevnické skupiny po dobu jednoho školního roku. Zajímalo mě, jestli se dá určit časové období adaptace takto malých dětí do vrstevnické skupiny a jaké řízené činnosti tyto děti upřednostňují, neboť obsahový program kurzu Hrátky bez rodičů - Školička Domeček spadal pod moji kompetenci jako učitelky. Abych mohla svoji práci vykonávat co nejlépe a věděla jsem, co mohu od dětí v různém období očekávat, prostudovala jsem odbornou literaturu zabývající se ontogenetickou psychologií se zaměřením na komunikační dovednosti a na specifika hry. Zjištěné poznatky jsem později využila a prohloubila v teoretické části diplomové práce. Vzhledem k vysoké poptávce rodičů po tomto zařízení jsem se začala zajímat o ostatní zařízení nabízející péči pro děti od dvou let a jejich nabídky. Zjištěná fakta jsem doplnila v teoretické části o jeselská zařízení.

V průběhu pozorování zvolené skupiny dětí jsem si nejdříve dělala ke každému dítěti poznámky o jeho chování, komunikaci s okolím, zapojování se do řízených aktivit, způsobu hry a nejpoužívanější hračky. Vzhledem k velkému množství informací jsem později sestavila hodnotící škálu, díky které jsem výsledky přehledně zpracovávala. Po adaptaci těchto dětí jsem si kladla otázku, jestli se projeví vliv pravidelné docházky do vrstevnické skupiny při vstupu do mateřské školy. Snažili jsme se děti na vstup do MŠ připravit, jak nejlépe to šlo, a tak jsem se následně zajímala u učitelek z MŠ Kohoutek, kam námi odchované děti nejvíce míří, jestli je znát vliv Školičky Domeček při nástupu do MŠ a jestli je adaptace těchto dětí bezproblémová.

Otázky, které jsem si kladla, se staly výzkumným podkladem v empirické části mé práce.

I. Teoretická část

1 Instituce pro péči o dítě do tří let

1.1 Soudobá situace v České republice

Rodina s malými dětmi potřebuje ve většině případů skloubit pracovní a rodinný život. Pracující rodiče, případně rodič, kteří si nemohou dovolit přerušit svou pracovní dráhu na delší dobu, hledají instituci, která by adekvátně doplnila rodinnou péči o jejich potomka ještě před nástupem do mateřské školy. Možnost využít služby zařízení pro děti mladšího věku výrazně ovlivňuje nástup žen, případně mužů, do zaměstnání a to nejen po rodičovské dovolené, ale také v jejím průběhu, což potvrzují také mnohé zahraniční analýzy. Nabídka zařízení se specifickými vzdělávacími cíli zaměřujícími se na věkovou kategorii do tří let není v České republice dostatečně široká a úroveň a množství těchto zařízení nelze srovnávat se situací v zahraničí. Úroveň zajištění péče o děti do tří let v našem státě je tak častým předmětem mezinárodní kritiky.


[…]


části dětského kolektivu, což je dáno umístěním MŠ Kohoutek v bezprostřední blízkosti Domečku a rozvíjením dobré spolupráce mezi nimi.

9 Závěr

Výzkumným šetřením se mi podařilo zjistit zájem a informovanost rodičů o umístování dětí v batolecím věku do institucí, které tuto péči nabízejí, což bylo výchozím cílem mé diplomové práce. Rodiče se vyjádřili, že mají-li svěřit svého potomka někomu jinému, jednoznačně preferují rodinné příslušníky.

Dozvěděla jsem se, že téměř 3/4 rodičů ví o institucích, které se zabývají péčí o dítě od dvou let a polovina dotázaných rodičů zná tato zařízení i ve svém okolí. Rodiče projevují zájem umístovat své dítě do těchto institucí a chtějí využívat pravidelnou i nepravidelnou docházku. Upřednostnění frekvence docházky je téměř shodné, skupina preferující docházku pravidelnou je jen o něco málo početnější. Tyto výsledky zjišťování daly odpověď na druhý a třetí cíl praktické části mé práce.

Při analyzování průběhu procesu začleňování vybraných dětí do dětské skupiny v centru jsem Domeček jsem dospěla k zajímavým výsledkům. Děti překonaly 1. fázi odloučení od matky zhruba za 14 dní až měsíc a 2. fáze odezněla do začátku druhého měsíce. Můžeme tedy tvrdit, že děti od druhého měsíce docházky jsou již adaptované na nové prostředí a odchodu matky nebrání, mají přirozenou důvěru k učitelkám a v denních činnostech jsou spokojené (viz 3. fáze). Ostatní zkoumané oblasti, jako např. hra, komunikace s okolím či zapojení do řízených činností, jsou také silně provázané s uvedenými fázemi odloučení od matky.

Při pozorování způsobu hry z hlediska sociálního je preferována v první polovině roku samostatná hra. Od 6. měsíce si polovina dětí hrála již paralelně a na konci školního roku zaznamenávám i hru sdruženou. Na upřednostnění způsobu hry má vliv povaha dítěte i jeho věk. V desátém měsíci se polovina dětí sdružuje a druhá polovina rovnoměrně preferuje paralelní i samostatnou hru. Není to tedy tak, že by všechny děti procházely všemi způsoby hry stejně a na konci docházky se tedy všechny děti při hře sdružovaly. Při hře děti nejvíce využívaly soubory her, a to zejména soupravu garáží s auty, zvířátka a plastovou kuchyňku s vybavením.

Řízených činností se děti pravidelně účastnily od poloviny školní docházky.

Nejvíce si děti oblíbily výtvarnou výchovu, neboť si své výtvary odnášely domů, kde je rodina vychválila a vystavila. Druhá nejoblíbenější byla hudební činnost, dále pak činnost pohybová a následně hudebně pohybová. Výsledky průběhu procesu začleňování dětí se vztahují k objasnění čtvrtého cíle.

Poslední cíl jsem zaměřila na adaptaci dětí v MŠ Kohoutek, které přišly do MŠ ze školičky Domeček. Ověřila jsem si pomocí rozhovoru s učitelkami, že děti z Domečku se adaptovaly na nové prostředí bez větších problémů. Při adaptaci těchto dětí hrál významnou roli fakt, že děti přešly z jednoho kolektivního zařízení do druhého společně, což nebývá vždy zvykem. Mají tak při své adaptaci oporu v menší skupině dětí, kde se vzájemně znají. Děti jsou zvyklé nejen na vrstevnickou skupinu, ale také na určitý režim dne a s tím spojený pobyt mimo rodinu bez matky. Učitelky oceňují především návyky sebeobsluhy, dodržování pravidel ve skupině i vzájemnou komunikaci.

Zastávám názor, že je dobře, že vznikají zařízení, která rodičům nabízí péči o dítě už od dvou let, ať už s pravidelnou nebo nepravidelnou docházkou. Domnívám se, že vždycky je nejlepší mít možnost volby. Někteří rodiče jsou schopni se dítěti lépe věnovat, když nejsou po určitou část dne v úzkém kontaktu s dítětem, jiní rodiče si tuto variantu nedovedou ani představit. Je na každém rodiči, aby se rozhodl, co je pro dítě, pro něj a pro vzájemné soužití nejlepší.

Domnívám se však, že dítě do dvou let by mělo být pouze s matkou, společně by pak měli chodit mezi ostatní děti, kde by matka měla podporovat dítě v komunikaci s ostatními dětmi a pomáhat mu tak přirozeně se od ní odpoutat. Po druhém roce dítěte (věk pouze orientační, je třeba respektovat individualitu dítěte) bych volila pravidelnou návštěvu zařízení, jež se na tento věk specializuje, s frekvencí docházky nejdříve 2x, později až 3x týdně. Nejsem zastáncem celodenní pravidelné docházky, neboť se domnívám, že více vyhovuje potřebám matky než dítěte. Navíc je batolecí věk nejzajímavějším obdobím z vývojového hlediska a bylo by škoda o jasně patrné pokroky v rozvoji dítěte přicházet. Také se domnívám, že frekvence návštěv 2x týdně je dostatečná pro nasbírání zkušenosti dítěte s vrstevnickou skupinou bez přítomnosti matky a pro následnou adaptaci ve třetím roce dítěte do MŠ.

Jak jsem již ale uvedla, tento model považuji pro dítě i matku za nejvhodnější, ale je třeba mít na paměti, že podmínky v rodině jsou různorodé, a proto i pestrost nabídky institucí by tomu měla napovídat. Nejdůležitější je tak mít možnost volby a hledět na potřeby dítěte tak, aby byly naplněné a rodina fungovala harmonicky. Ne nadarmo se říká, je-li šťastná matka, je šťastné i dítě a naopak.
