POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autorka DP: **Erika Řeháková**

Termín SZZ: září 2010

Název DP: **Adaptace dětí mezi druhým a třetím rokem na vrstevnickou skupinu**

Datum posudku: 20. 7. 2010

Vedoucí práce Oponentský
Posuzovatel: PaedDr. Soňa Kořátková Ph.D Posuzovatel:

A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace obsahově funkční, formulačně zřetelná. Drobné nedostatky v obsahové a/nebo funkční formulaci. Nefunkční formulace formálně (např.příliš obecná) i obsahově. Chybí.
2. Závěr Shrnuje práci jako celek, přesahuje obsah DP v jeho hlubší reflexi a hodnocení, reaguje na cíle, obsahuje argumentované stanovisko autora. Mezi A a C Popisuje obsah, neobsahuje širší reflexi problému, nehodnotí nebo neobsahuje stanovisko autora, neváže se k cíli. Chybí.
3. Odkazy a citace Vše dokumentováno, zřejmé oddělení převzatého a vlastního. Nezřetelné oddělení převzatého a vlastního, drobné nedostatky v citacích a seznamu literatury. Chybějící odkazy, nepřesné, nesprávně uváděné infor. zdroje, seznam liter. neodpovídá citacím, apod. Nevyhovuje.
4. Formální náležitosti (anotace, klíčová slova, angl.název, rozsah) Ano Neúplné: doplnit anglický překlad názvu DP DOPLNIT při obhajobě: Nevyhovuje zcela.
5. Jazyková úroveň Vhodná větná stylistika a gramatická správnost. Drobné nedostatky ve stylistice a/nebo gramatice. Výraznější nedostatky (doplnit příklady): Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti vymezit problém k řešení A B C N
Logická struktura výkladu A B C N
Argumentace soudů je obsažena a je funkční A B C N
Funkční provázanost teoretické a praktické části A B C N
Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost. A B C N
Autorský přínos A B C N

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů) A B C N
Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění empirických postupů A B C N
Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností A B C N
Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů A B C N
Autorský přínos A B C N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Téma zpracovává aktuální problematiku začleňování dětí do vrstevnické skupiny před třetím rokem. Souvislá práce učitelky-autorky DP-v takovém zařízení, obohacená o dostatek zkušeností a dlouhodobé pozorování umožňuje i při menším počtu dětských respondentů vyslovení určitých závěrů. Výběr a ověřování poznatků uváděných v odborných publikacích (3 etapy odloučení), byl dobrý směr přístupu k posouzení adaptačního stavu dětí. Vhodně zvolená jsou kritéria hodnocení soustředěná do oblastí s vnitřním určením kvality projevů dítěte. Vyhodnocení grafické, slovní i interpretace výsledných skutečností je na velmi dobré úrovni. Dvě konečné kapitoly udržují kompaktní souvislost s výchozími cíli i výzkumnými otázkami.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

DP by si zasloužila samostatnou kapitolu o adaptaci dítěte raného věku na výrazně nové podmínky v jeho životě (tato tematika se objevuje jen okrajově např. v 2.4.7), ale stává se východiskem pro výzkumné šetření 2.části DP.

V teoretické části je také určitý formální nedostatek v uvádění odborných zdrojů v textu, střídají se různé typy odkazů. Zpracování DP bylo realizováno v dosti dlouhém časovém rozpětí a tento formální nedostatek může být toho důsledkem.

V praktické části jsou významné i výsledky pozorování, které nebyly přímo vyhodnocovány ve vztahu k výzkumným otázkám, ale jsou zajímavým přínosem, např. tabulka č. 8 a s ní související text. Oceňuji objektivitu ve vztahu k výsledkům i vlastní postoj ke sledované problematice.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

- V závěru není příliš jasně finálně sděleno, jak dlouho zůstává dítě ve 2.fázi adaptace a z formulace spíše vyplývá, že dítě je v této fázi již adaptované. Prosím vysvětlit a upřesnit.

Doporučuji k obhajobě:

ANO

NE

Návrh hodnocení:

Výborně velmi dobře dobře nevyhovuje
--------- ------------- ------- ------------

Podpis: